1

证券代码：601607               证券简称：上海医药        公告编号：临2025-020

上海医药集团股份有限公司

关于拟收购上海和黄药业有限公司 10%股权暨成为实际控

制人的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、交易概述

2024 年 12 月 31 日，上海医药集团股份有限公司（以下简称“上海医药”、

“本公司”或“公司”）第八届董事会第十六次会议审议通过了《关于拟收购上

海和黄药业有限公司 10%股权暨成为实际控制人的议案》，上海医药拟联合上海

金浦健服股权投资管理有限公司（以下简称“金浦健服”）指定主体共同收购上

海和黄医药投资(香港)有限公司（以下简称：“和黄医药”）持有的上海和黄药业

有限公司（以下简称：“上海和黄药业”或“标的公司”）股权。其中上海医药拟

以自有资金人民币 99,503.66 万元（以最终国资备案价格为准）收购 10%股权。

交易完成后，上海医药将合计持有上海和黄药业 60%股权，对其实施并表。具体

内容详见公司于 2025 年 1 月 2 日在上交所网站（http://www.sse.com.cn/）披

露的《上海医药集团股份有限公司关于拟收购上海和黄药业有限公司 10%股权暨

成为实际控制人的公告》（公告编号：临 2025-003）。

二、交易进展情况

（一）金浦健服明确交易指定主体

2025 年 2月 28 日，上海金浦健服股权投资管理有限公司指定主体上海金浦

志诚私募投资基金合伙企业(有限合伙)(以下简称“金浦基金”)、上海金浦志佰

合企业管理合伙企业(有限合伙)(以下简称“志佰合企管”)分别与和黄医药签

署了《关于上海和黄药业有限公司 35%股权之部分转让的出售与购买协议（一）》

和《关于上海和黄药业有限公司 35%股权之部分转让的出售与购买协议（二）》，

2

约定由金浦基金收购和黄医药持有的标的公司 25.1247%股权，志佰合企管收购

和黄医药持有的标的公司 9.8753%股权。

    上海金浦健服股权投资管理有限公司指定主体的基本情况如下：

    1、上海金浦志诚私募投资基金合伙企业(有限合伙)

成立时间：2025 年 2月 14日

主要经营场所：上海市奉贤区环城西路 3111弄 300号 2幢 1层

企业类型：有限合伙企业

执行事务合伙人：上海金浦健服股权投资管理有限公司

出资额：130,110 万人民币

经营范围：一般项目：以私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理等活

动（须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后方可从事经营活动）。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要财务数据：新设企业，截至本公告披露日，尚未制备财务报表。 主要

合伙人上海金浦健服股权投资管理有限公司的主要财务数据：

截至 2024年 12 月 31日，资产总额为人民币 1,429.78万元，净资产为人民

币 771.56 万元；2024 年度，实现营业收入人民币 886.03 万元，净利润人民币

115.62万元（非经审计财务数据）。

2、上海金浦志佰合企业管理合伙企业(有限合伙)

成立时间：2025 年 1月 13日

主要经营场所：上海市奉贤区环城西路 3111弄 300号 2幢 1层

企业类型：有限合伙企业

执行事务合伙人：上海金浦健服股权投资管理有限公司

出资额：2万人民币

经营范围：一般项目：企业管理；企业管理咨询。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要财务数据：新设企业，截至本公告披露日，尚未制备财务报表。主要合

伙人上海金浦健服股权投资管理有限公司的财务数据详见上文。

金浦基金、志佰合企管与公司、公司控股股东、董事、监事、高级管理人员

不存在关联关系，不属于失信被执行人。

（二）上海医药与和黄医药签署补充协议

https://www.tianyancha.com/company/2311996801
https://www.tianyancha.com/company/2311996801
https://www.tianyancha.com/company/2311996801
https://www.tianyancha.com/company/2311996801

3

2025 年 2月 28 日，因金浦健服指定主体的确定，上海医药与和黄医药签署

了《关于上海和黄药业有限公司 10%股权的出售与购买协议之补充协议》，主要

修订的内容包括：

1、交割的先决条件

原先决条件之一为：金浦健服指定主体收购 35%股权与本次交易互为交割的

先决条件，现修订为：25.1247%股权交易和 9.8753%股权交易这两项交易与本次

交易之间互为交割的先决条件。

2、标的公司董事会的组成

原标的公司在交割后董事会组成为：由上海医药及其全资子公司上海市药材

有限公司（以下简称“上药药材”）共同提名四人，金浦健服提名二人及和黄医

药提名一人，现修订为：上海医药及上药药材共同有权提名四名董事，金浦基金

有权提名两名董事，及和黄医药有权提名一名董事。

三、对公司的影响

本次交易进展主要为明确了金浦健服的指定主体为金浦基金及志佰合企管，

并就协议中涉及金浦健服及 35%股权交易的相应表述做了修改，未对上海医药的

权利义务产生实质影响。

公司将根据签订的《关于上海和黄药业有限公司 10%股权的出售与购买协议》

及补充协议的履行情况及后续收购进展，严格按照相关法律、法规的规定及时履

行信息披露义务。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

上海医药集团股份有限公司

董事会

二零二五年三月三日